
Fiksētās summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi 

“Lauku biļete” 

 

Atbalsta pretendents- ir juridiska vai fiziska persona, kura ir reģistrēta vai pārņemta ne agrāk kā 

astoņpadsmit mēnešus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas Dienestā vai plāno uzsākt saimniecisko darbību.  

Īstenošanas vieta- lauku teritorija1 

Atbalstāmā darbība – uzņēmējdarbības uzsākšana Latvijas lauku teritorijā, produkta vai pakalpojuma 

radīšanai, īstenojot darījumdarbības plānu.  

Projekta īstenošanas termiņš- līdz trīsdesmit sešiem mēnešiem( var būt arī īsāks īstenošanas termiņš). 

Attiecināmās izmaksas – ( līdz) 15 000 EUR (projekta summa var būt arī mazāka, piemēram 3000 

EUR) 

Atbalsta intensitāte – atbilstoši MK Noteikumiem 5802 un VRG sludinājumā noteiktajam. 

Attiecināmās izmaksas ievērojot arī MK noteikumos un VRG stratēģijā noteiktās 

prasības): 

- jaunu pamatlīdzekļu un iekārtu, tās aprīkojuma iegādes, piegādes un uzstādīšanas izmaksas; 

- lietotu pamatlīdzekļu un iekārtu iegādes izmaksas, kas nav vecāka par pieciem gadiem, tās aprīkojuma 

iegādes, piegādes un uzstādīšanas izmaksas. Pamatlīdzekļu un iekārtas vecumam ir jābūt pierādāmam; 

- mazvērtīgā inventāra iegādes izmaksas; 

- informācijas tehnoloģiju un programmnodrošinājuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas; 

- ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas, kas nepieciešamas atbalsta pretendenta produktu vai 

pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai, tostarp dalības maksa izstādēs un vietējo ražotāju tirgū; 

- patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksas, kas ir tieši 

saistītas ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu; 

- izmaksas par darbinieku dalību mācībās produktivitātes kāpināšanai. 

- projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas, kas ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu, piemērojot 

Zemkopības ministrijas apstiprinātu vienotās likmes aprēķina metodiku. 

-  

NB!!! Nav attiecināma būvniecība, būves ierīkošana, būves pārbūves,  atjaunošanas vai būves 

novietošanas izmaksas. 

Darījumdarbības plāns 

Darī jumdarbī bas pla nu sagatavo lī dz trim kalenda ra gadiem (36 me nes i), bet tas var bu t arī  ī sa ks. 

Piemēram: projektā plānoto neto apgrozījumu un savu definēto saimnieciskās darbības rādītāju sasniedz 12 mēnešos.  

Darī jumdarbī bas pla na  ietver: 

 
1 lauku teritorija – Latvijas teritorija, izņemot valstspilsētas un pilsētas, kurās ir vairāk nekā 5000 iedzīvotāju. Iedzīvotāju 

skaitu nosaka saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem par iedzīvotāju skaitu Latvijas administratīvajās 

teritorijās 2023. gada 1. janvārī. 

2 Ministru kabineta 2023.gada 10.oktobra noteikumi Nr.580 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana”. 

 



• saimniecības ekonomiskās dzīvotspējas pamatojumu, ko apliecina atbilstoši finanšu plānam, starp 

ieņēmumiem un izdevumiem ir pozitīvs atlikums projekta iesnieguma iesniegšanas gadā un visos 

darījumdarbības plāna īstenošanas gados; 

• konkrētas ziņas par plānotajiem ieguldījumiem (ražošanas apjoms, izmaksas, naudas plūsmas pārskats 

pa gadiem); 

• sasniedzamos saimnieciskās darbības rādītājus; 

 

Darījumdarbības plānā sasniedzamie mērķi un rādītāji: 

✓ palielina neto apgrozījumu darījumdarbības plānā noteiktā apmērā procentuāli no fiksētas summas 

maksājuma attiecināmo izmaksu summas (MK 580 palielina neto apgrozījumu vismaz par 

20%); 

✓ sasniedz citus saimnieciskās darbības rādītājus, kas saistīti ar konkurētspēju vai produktivitāti 

(rādītāji ir pārbaudāmi un vērtība auditējama. piemēram: pakalpojumu skaits, apmeklētaju 

skaits, uzsākta produkta ražošana utt.); 

 

Projekta administrēšana 

Darī jumdarbī bas pla na ī stenos anai (attiecina mo izmaksu summa lī dz 15 000 EUR), tiek izmaksa ta diva s 

dal a s atbilstos i darī jumdarbī bas pla nam: 

• pirmais maksājums 80 procentu apmērā no kopējā atbalsta, ko atbalsta pretendents saņem pēc tam, 
kad stājies spēkā lēmums (maksājums tiek veikts pēc projekta apstiprināšanas) par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu, to izmaksā pamatojoties uz cenu aptaujas dokumentiem, kas pierāda 
preces/pakalpojuma cenu. 

• gala maksājums 20 procentu apmērā no kopējā atbalsta, ko atbalsta pretendents saņem pēc 
pilnīgas darījumdarbības plāna īstenošanas. (tiek iesniegts maksājuma pieprasījums) 

Svarīgi ievērot! 
Atbalsta pretendents darī jumdarbī bas pla nu sa k ī stenot sešu mēnešu laikā pe c tam, kad sta jies spe ka  

le mums par projekta iesnieguma apstiprina s anu. Nosacī jums uzskata ms par izpildī tu, ja atbalsta san e me js: 

• ir iegādājies vismaz vienu no projektā paredzētajiem pamatlīdzekļiem, kura vērtība veido vismaz 
10 procentu no paredzētās pamatlīdzekļu iegādes summas; 

• ir noslēdzis līgumu un samaksājis avansu vismaz 10 procentu apmērā no paredzētās iegādes 
summas. 

• Ir reģistrēta saimnieciskā darbība (MK Noteikumi 580 13.punkts) 

NB!!! Ja darījumdarbības plāns nav īstenots, vai īstenots daļēji un darbības rezultāts nav vai daļēji 

sasniegts, atbalsta pretendents atmaksā saņemto 80% atbalstu. 

 

Projekta īstenošanas dokumenti: 

• spēj pierādīt un pamatot katras izmaksu pozīcijas summu/ apjomu ar pamatojošajiem 

dokumentiem – cenu aptauja (jāpievieno iesniedzot projekta iesniegumu). 

 

Maksājuma pieprasījuma iesniegšana(ZM Metodikas 13.punkts):: 

➢ gala maksājuma pieprasījumu LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmā sniedz tikai tad, kad projekta 

darbība ir pabeigta, izpildīti nosacījumi atbalsta saņemšanai un to var pierādīt ar pamatojošiem 

dokumentiem; 



➢ lai pierādītu darījumdarbības plāna sasniegto neto apgrozījumu ir jābūt iesniegtam attiecīgā gada 

pārskatam, kas pamato plāna izpildi. 

Maksājuma pieprasījumam pievieno: 

➢ informāciju par īstenotajām darbībām, iegādēm un ieguldījumiem, pamatojoties uz budžeta projektu. Pievieno 

fotofiksācijas ar ģeolokāciju un tās apliecina visu darījumdarbībasplānā plānoto pozīciju iegādi un atbilstību  

projekta mērķim. 

➢ ražotāja vai tā pilnvarota pārstāvja izsniegtas atbilstības deklarācijas kopijas - tehnikai un iekārtām, inventāram 

un aprīkojumam, kas nav marķēts ar Eiropas atbilstības marķējumu CE. 

➢ Transportlīdzekļu, pašgājējmašīnu iegādes, gadījumā  tā  ir reģistrēti Ceļu satiksmes drošības direkcijā vai Valsts 

tehniskās uzraudzības aģentūrā. 

 

Uzraudzība – beidzās ar darījumdarbības plānā noteikto mērķus un rādītāju izpildi (gala maksājuma 

pieprasījuma iesniegšanu). 

 

 

 


